
 

 

COMUNE DI MONFORTE 
D'ALBA 

Provincia di Cuneo 
 

Copia VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 40 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA PER IL PERIODO 2012 - 2014, DEL BILAN CIO DI PREVISIONE 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, DEL BILANCIO PLUR IENNALE 2012 - 2014, 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2012 - 2014 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2012.      
 
 

L’anno duemilaundici addì ventinove del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 
nella solita Sala delle Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  
pubblica Ordinaria  di Prima convocazione. 

 
All'appello risultano: 

 
 
 

COGNOME E NOME PRESENZE 
BORGOGNO Bartolomeo - Sindaco Sì 
CONTERNO Enrico - Vice Sindaco Sì 
PREGLIASCO Giovanni - Consigliere Giust. 
ARNULFO Gianni - Consigliere Sì 
VIAZZI Laura - Consigliere Sì 
CLERICO Sergio - Consigliere Sì 
MARTINO Anna - Assessore Sì 
PEPERONE Gianmario - Assessore Sì 
VIGLIONE Giulio - Assessore Sì 
CABUTTI Bruno - Consigliere Sì 
GENESIO Livio - Consigliere Sì 
BENEVELLI Silvano - Consigliere Sì 
MOSCONE Renato - Consigliere Sì 

Totale Presenti 12 
Totale Assenti 1 

 
 
 

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale Signora VUILLERMOZ Dott.ssa Susanna il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BORGOGNO Bartolomeo nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2012 - 2014 approvata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 100 del 06 dicembre 2011, ai sensi dell'art. 151, decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 
Visto ed esaminato il progetto di Bilancio di Previsione per l'esercizio Finanziario 2012 

predisposto dalla Giunta Comunale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Rilevato che in detto documento sono stati rispettati i limiti di copertura imposti per legge dei costi 

dei servizi a domanda individuale e del servizio nettezza urbana con i proventi degli stessi; 
 
Visto al riguardo le deliberazioni della Giunta Comunale n. 102 e 103 in data 06.12.2011, 

riguardanti rispettivamente la determinazione del tasso di copertura dei costi di gestione con i proventi 
dei servizi a domanda individuale e la determinazione delle tariffe per il servizio di raccolta, trasporto 
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 
Vista la propria deliberazione n. 38  in data odierna di oggetto: “Imposta Municipale Propria 

(IMU) – Determinazione delle aliquote per l’anno 2012 (art. 13 comma 6 D.L. 6/12/2011 n. 201)” 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

Vista relativamente alla determinazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche per l'anno 2012, la propria deliberazione n. 41 
in data 21/12/07 ed in particolare l’art. 2 del Regolamento allegato, il quale dispone che in assenza di 
nuova deliberazione, si intende prorogata l’aliquota fissata per l’anno in corso e la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 101 del 06.12.2011; 

 
Vista relativamente alle tariffe degli oneri di urbanizzazione la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 47 del 11.05.2010 e, relativamente all’adeguamento ISTAT del costo di costruzione la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25.01.2011; 

 
Vista, relativamente ai diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune le deliberazioni 

della Giunta Comunale n. 155 del 27/11/01 così come modificata dalle deliberazione della Giunta 
Comunale n. 101 del 9 dicembre 2003, n. 66 del 27 maggio 2008 e n. 11 del 25 gennaio 2011; 

 
Vista  relativamente alle tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 in data 27 novembre 2001; 
 

Vista relativamente alla Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche la deliberazione Giunta 
Comunale n. 151 del 27/11/2001 e n. 3 del 12.01.2010; 

 
Vista relativamente ai servizi a domanda individuale le deliberazioni della Giunta Comunale n. 

158 del 27.11.2001 e n. 16 del 28 febbraio 2006; alle tariffe delle concessioni cimiteriali (loculi e 
cellette ossario) ai diritti cimiteriali le deliberazioni della Giunta Comunale n. 122 in data 24/10/06, n. 
141 del 05/12/06 e n. 77 del 11.10.2011; al servizio trasporto alunni ed al servizio Mensa le 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 21 in data 07/03/06, nonché le deliberazioni della Giunta 
dell'Unione di Comuni "Colline di Langa e del Barolo" nn. 71 e 72 in data 05/12/07; 

 
Vista relativamente alle prestazioni non rientranti nei servizi pubblici essenziali le tariffe 

determinate con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 in data 30 novembre 2004; 
 
Vista infine in relazione alle “Cartine dei sentieri della Langa e del Barolo” la tariffa determinata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 23 ottobre 2007; 
 
Ritenuto di confermare le tariffe indicate negli atti succitati; 
 



Ritenuto altresì ai sensi dell'art. 31 comma 23 della Legge 23/12/98 n. 448 di considerare, ai fini 
della determinazione del costo d'esercizio per l'anno 2011 della nettezza urbana, l'intero costo dello 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani; 

 
Dato atto che non sono state presentate istanze di contributo ai sensi della L.R. n. 15/89 da parte 

dei legali rappresentanti di confessioni religiose; 
 
Rilevato che il Comune di Monforte d'Alba non ha disponibilità di aree e di fabbricati da destinare  

alla residenza ed alle attività di cui alle leggi 167/62, 865/71 e 457/78, per cui non si rende necessaria 
la verifica prevista dall'art. 414 del D.L. 55/83; 

 
Visto ed esaminato il Progetto di Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e ritenutolo degno 

di approvazione; 
 

Avuta lettura della Relazione sul Bilancio di Previsione 2012 predisposta dal Revisore del Conto 
Dott. Paolo ZOCCOLA di Alba; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 in data  11 Ottobre  2011, esecutiva, con la 

quale sono stati adottati gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2012/2014 e dell'elenco 
annuale 2012; 

 
Dato atto che i suddetti documenti sono stati pubblicati all'Albo Pretorio Comunale per 60 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 5 del decreto ministeriale delle infrastrutture e dei trasporti in data  
20/10/11  e che nel termine suddetto non sono pervenute osservazioni; 

 
Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2012 - 2014 e l'elenco annuale 2012 nella loro 

versione definitiva; 
 

Ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione; 
 

Dato atto che i suddetti documenti devono essere approvati dai Comuni unitamente al Bilancio 
preventivo di cui costituiscono parte integrante; 

 
Visto l'art. 14, comma 9° della legge 109/94 e s.m.i. e l'art. 13, comma 1° del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 554/99; 
 

Visto il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il decreto legislativo 30/12/92, n. 504 e successive modificazioni; 
 
Visto l'art. 30 comma 14 Legge 23/12/99 n. 488; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati rispettivamente dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
Con n. 8 voti favorevoli espressi mediante alzata di mano e n. 4 contrari (BENEVELLI Silvano, 

CABUTTI Bruno, GENESIO Livio e MOSCONE Renato) su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare l'allegata Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2012 - 2014, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2012; 



 
2) Di confermare, ai sensi dell'art. 54 decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, per l'esercizio 

finanziario 2012, le tariffe relative ai servizi determinate con le seguenti deliberazioni della 
Giunta Comunale: 
 

- tassa per  il servizio raccolta e trasporto rifiuti solidi  urbani, Giunta Comunale n. 103 del 
06.12.2011; 

- aliquota dell'I.M.U. propria deliberazione n.  38  in data odierna; 
- aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 

06.12.2011; 
-  tariffe per i servizi a domanda individuale, deliberazioni della Giunta Comunale n. 158 del 

27.11.2001, 16 del 28 febbraio 2006 e n. 103 del 23 ottobre 2007; 
-  tariffe  per gli oneri di urbanizzazione ed il costo di costruzione, deliberazioni della Giunta 

Comunale n. 12 del 25.01.2011 e n. 47 del 11.05.2010; 
- tariffe per i diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune, deliberazioni della Giunta 

Comunale n. 155 del 27/11/01 così come modificata dalle deliberazione della Giunta Comunale n. 
101 del 9 dicembre 2003, n. 66 del 27 maggio 2008 e n. 11 del 25 gennaio 2011; 

- tariffe relative all'imposta  sulla pubblicità e ai diritti sulle pubbliche affissioni, deliberazione della 
Giunta Comunale n. 150 in data 27 novembre 2001; 

- tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi ed aree Pubbliche, deliberazione Giunta Comunale n. 
151 del 27/11/2001 e n. 3 del 12.01.2010; 

- tariffe relative al servizio raccolta, allontanamento, depurazione e scarico acque reflue, 
deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 27.11.2001; 

- tariffe relative alle concessioni e ai diritti cimiteriali, deliberazioni della Giunta Comunale n. 122 
in data 24/10/06, n. 141 del 05/12/06 e n. 77 del 11.10.2011; 

- tariffe relative ai servizi pubblici non essenziali, deliberazione della Giunta Comunale n. 126 in 
data 30 novembre 2004; 

- tariffe relative al servizio mensa scolastica e tariffe relative al trasporto alunni, deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 21 in data 07/03/06, nonché deliberazioni della Giunta dell'Unione di Comuni 
"Colline di Langa e del Barolo" nn. 71 e 72 in data 05/12/07; 

 
3) Di considerare anche per l'anno 2012, ai sensi dell'art. 31 comma 23 della Legge 23/12/98 n. 448, 

ai fini della determinazione del costo di esercizio del servizio nettezza urbana, l'intero costo dello 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani; 
 

4) Di approvare il Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2012, nelle seguenti risultanze 
finali in termini di competenza: 
 

ENTRATE Competenza 
Titolo I -   Entrate Tributarie …………………………………….. 1.282.800,00 
Titolo II -   Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello   
      Stato, della Regione e di altri enti pubblici, anche in rapporto   
      All’esercizio di funzioni della Regione………………………… 16.917,00 
Titolo III  -   Entrate Extratributarie 385.200,00 
Titolo IV -   Entrate derivanti da alienazioni, da    
      trasferimenti di capitale e da riscossione   
      di crediti……………………………………………….... 2.573.162,31 
      Totale Entrate Finali………………………………….. 4.258.079,31 
Titolo V -   Entrate derivanti da accensione   
      di prestiti………………………………………………. 344.000,00 
Titolo VI -   Entrate da servizi per conto di terzi………. 298.000,00 

Totale ……… 4.900.079,31 
Avanzo di amministrazione…………………………………………….... 0,00 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE…………………………….………..  4.900.079,31 

 



SPESA Competenza 
Titolo I -   Spese correnti……………………………………... 1.611.157,00 
Titolo II -   Spese in conto capitale…………………………… 2.867.162,31 
     
      Totale spese finali………………………….…..... 4.478.319,31 
Titolo III  -   Spese per il rimborso di prestiti…………….…….. 123.760,00 
     
     
     
     
     
Titolo IV -   Spese per servizi per conto di terzi………………... 298.000,00 

  
    
Totale………………………………………...……… 4.900.079,31 

Disavanzo di amministrazione………………………..……….. 0,00 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.900.079,31 

 
 

5) Di approvare il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 che si riassume nelle seguenti 
risultanze finali:  

 
P A R T E   1^   E N T R A T A 

TITOLO PREVISIONI  
2012 

PREVISIONI 
2013 

PREVISIONI 
2014 

TOTALE TRIENNIO  

TITOLO 1^  
ENTRATE TRIBUTARIE 

1.282.800,00 1.334.800,00 1.334.800,00 3.952.400,00 

TITOLO 2^  
ENTRATE DERIVANTI DA 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO 
STATO, DELLA REGIONE E DI 
ALTRI ENTI PUBBLICI 

16.917,00 16.808,00 13.039,00 46.764,00 

TITOLO 3^  
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

385.200,00 366.435,00 366.250,00 1.117.885,00 

TITOLO 4^  
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI 
DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI 
CREDITI  

2.573.162,31 1.848.968,47 1.320.326,59 5.742.457,37 

TITOLO 5^ 
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI 

344.000,00 0,00 0,00 344.000,00 

TITOLO 6^  
ENTRATE DA PARTITE DI GIRO 

298.000,00 298.000,00 298.000,00 894.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 4.900.079,31 3.865.011,47 3.332.415,59 12.097.506,37 

 
PARTE SECONDA SPESA 

TITOLO PREVISIONI 
2012 

PREVISIONI 
2013 

PREVISIONI 
2014 

TOTALE 
TRIENNIO 

TITOLO 1^ - SPESE CORRENTI 1.611.157,00 1.580.803,00 1.569.869,00 4.761.829,00 
TITOLO 2^  
SPESE IN CONTO CAPITALE 

2.867.162,31 1.848.968,47 1.320.326,59 6.036.457,37 

TITOLO 3^  
SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 

123.760,00 137.240,00 144.220,00 405.220,00 

TITOLO 4^  
SPESE PER CONTO DI TERZI 

298.000,00 298.000,00 298.000,00 894.000,00 

TOTALE 4.900.079,31 3.865.011,47 3.332.415,59 12.097.506,37 
 

6) Di prendere atto formalmente del parere del Revisore del Conto Dott. Paolo ZOCCOLA di 
Alba, espresso ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno 18/10/1991; 

7) Di approvare ai sensi del decreto ministeriale delle infrastrutture e dei trasporti in data 
9/06/05 il programma triennale dei lavori pubblici 2012/2014 e l'elenco annuale 2012 
allegati alla presente come parte integrante e sostanziale. 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

 
Il Presidente 

F.to Bartolomeo BORGOGNO 
Il Segretario 

F.toVUILLERMOZ Dott.ssa Susanna 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
12/01/2012 al  27/01/2012 ai sensi dell'art. 124 comma 1° D.Lgs. 18-08-2000 n° 267. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VUILLERMOZ Dott.ssa Susanna 

 
 
 

 
 
 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
� Ai sensi dell'art. 134, comma 3 D.Lgs. 18-08-2000 n° 267,  

 
� Ai sensi dell'art. 134 , comma 4 D.Lgs. 18-08-2000 n° 267,  

 
il  _________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.toVUILLERMOZ Dott.ssa Susanna 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 
 
Monforte d'Alba, lì 12/01/2012 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


